要闻NEWS2020年7月20日 星期一
统筹：胡田野 编辑：王梓 美编：宋笑娟 校对：陈希A02

近日，中共中央组织部印发
《关于在防汛救灾中充分发挥基层
党组织战斗堡垒作用和广大党员先
锋模范作用的通知》。全文如下：

近期，长江、淮河等流域，洞
庭湖、鄱阳湖、太湖等湖泊处于超
警戒水位，重庆、江西、安徽、湖
北、湖南、江苏、浙江、贵州等地发
生严重洪涝灾害，造成人员伤亡
和财产损失，防汛形势十分严
峻。为深入贯彻落实习近平总书记
关于防汛救灾工作的重要指示精
神和党中央决策部署，现就在防
汛救灾中充分发挥基层党组织战
斗堡垒作用和广大党员先锋模范
作用的有关事项通知如下。

一、受灾地区各级领导干部
要深入一线、靠前指挥。要以高

度的政治责任感和极端负责的精
神，恪尽职守、勇于担当，采取得
力措施，有效应对灾情，尽最大努
力保障人民群众生命财产安全。
坚持以身作则、身先士卒，到灾情
最严重、抢险最困难、群众最需要
的地方，加强现场指导，解决实际
问题。组织、带领广大党员干部
和人民群众全力以赴做好抢险救
灾工作，妥善安置受灾群众、保障
基本生活；积极进行灾后重建、恢
复生产生活秩序，坚决打赢防汛
救灾这场硬仗。受灾的贫困地区
要把防汛救灾与决战决胜脱贫攻
坚结合起来，与做好常态化疫情
防控和经济社会发展各项工作结
合起来，全面排查受灾情况，抓紧
修复因灾受损基础设施和房屋，

认真做好受灾困难群众帮扶救
助，防止因灾致贫返贫。

二、受灾地区基层党组织和
党员干部要守土尽责、奋力抗
灾。要视灾情为命令，把防汛救
灾作为当前第一位的任务，发扬不
怕疲劳、连续作战的作风，团结带
领群众筑牢战胜洪涝灾害的坚强
战斗堡垒。严格落实包保责任制，
组织党员群众严防死守，加强轮流
值班、监测预警、堤库巡查、应急处
置等，及时排查化解各类风险隐
患。通过组建“党员突击队”、设立
“党员责任堤”、开展“党员联系户”
等方式，组织党员冲锋在第一线、
战斗在最前沿，成为群众的主心骨
和贴心人。推动第一书记、驻村工
作队就地转化为防汛救灾队，组织

机关党员、干部下沉防汛救灾一
线，以在危急关头、危险时刻的实
际行动，影响和带动广大群众增强
信心、战胜灾害、渡过难关。

三、非受灾地区各级党组织
和党员干部要心系灾区、全力支
援。要按照党中央统一部署，积极
行动起来，组织本地区本部门本单
位力量，帮助和支持灾区抗灾救
灾、恢复生产生活，充分体现社会
主义大家庭的温暖。水利、电力、
交通、通信、应急管理、物资保障等
部门单位党组织和党员干部，要立
足本职、发挥优势，千方百计支援
灾区，为防汛救灾作出应有贡献。

四、各级党委组织部门要主
动履职、有效发挥作用。要动员
组织基层党组织和广大党员、干

部在救灾一线冲锋陷阵、挺身而
出，全力投入到防汛救灾工作中
去。在防汛救灾一线考察识别干
部，把在防汛救灾中的表现作为
评价干部的重要依据；指导基层
党组织发现和考验入党积极分
子，对表现突出、符合条件的，及
时发展入党。注重发现、及时表
扬、宣传表彰防汛救灾中涌现的
基层党组织和党员、干部先进典
型，充分利用各种媒体广泛宣传
他们的感人事迹和崇高精神，营
造不畏艰险、敢于胜利、奋勇争先
的浓厚氛围。加强对防汛救灾一
线党员、干部的关心关爱，会同有
关方面对因公牺牲的党员、干部
家属及时给予抚恤、慰问，帮助他
们解决困难。 据新华社

新华社电 国家卫生健康
委员会 19日通报，7月 18日 0~
24时，31个省（自治区、直辖市）
和新疆生产建设兵团报告新增
确诊病例 16例，其中境外输入
病例3例（广东2例，山东1例），
本土病例 13例（均在新疆）；无
新增死亡病例；新增疑似病例1
例，为境外输入病例（在上海）。

当日新增治愈出院病例
17例，解除医学观察的密切接
触者 212人，重症病例与前一
日持平。

境外输入现有确诊病例84
例（其中重症病例3例），现有疑
似病例 3例。累计确诊病例
2007 例，累计治愈出院病例
1923例，无死亡病例。

截至 7月 18日 24时，据 31
个省（自治区、直辖市）和新疆
生产建设兵团报告，现有确诊
病例 251例（其中重症病例 3
例），累计治愈出院病例 78775
例，累计死亡病例4634例，累计
报告确诊病例83660例，现有疑
似病例 4例。累计追踪到密切

接触者 771589人，尚在医学观
察的密切接触者6925人。

7月 19日，根据国务院应
对新冠肺炎疫情联防联控机制
有关规定和新疆维吾尔自治区
新冠肺炎疫情发展形势，动态
调整各县（市、区）风险等级如
下：高风险地区：乌鲁木齐市天
山区、沙依巴克区；中风险地
区：乌鲁木齐经济技术开发区
（头屯河区）、高新技术产业开
发区（新市区）、水磨沟区；低风
险地区：其他县（市、区）。

新华社电 北京市人民政
府副秘书长陈蓓19日下午在北
京市新型冠状病毒肺炎疫情防
控工作新闻发布会上宣布，自7
月 20日零时起，北京市突发公
共卫生应急响应级别由二级调
整为三级。

陈蓓介绍，北京市连续 14
天无新增确诊病例，连续16天无
社区病例报告，连续19天无集体
单位及公共场所2例及以上聚集
性疫情，连续29天无其他省市输
出病例。综合判断，北京市目前

人群感染为低风险，社区传播得
到控制，京外输出风险较低，疫
情平稳可控，已经具备了将响应
级别调至三级的条件。

据介绍，调至三级后，北
京仍要坚持“外防输入、内防
反弹”策略，毫不松懈抓好常
态化疫情防控工作，包括严格
口岸食品货物检验检疫，全面
加强进口冷链食品监管，严格
境外进京人员全部集中观察
和核酸检测等。

陈蓓表示，在广泛使用北

京健康宝登记验码基础上，将
有序调整一系列疫情防控措
施：按50％限流开放公园、旅游
景区和体育健身、图书馆、博物
馆、美术馆等室内外场所；在
落实主办方主体责任、严格清
洁消毒通风、保持社交距离、
科学佩戴口罩、完备应急预案
前提下，可举办 500人左右规
模的会议，并视情动态调整会
议规模；经评估后逐步限流开
放会展、体育赛事、演出活动
及电影院。

新华社电 记者 19日从中
国人民银行获悉，人民银行、证
监会近日联合发布公告，同意
银行间债券市场与交易所债券
市场相关基础设施机构开展互
联互通合作。待债券跨市场发
行与交易的“道路”修通后，将
进一步便利债券投资者，促进
资金等要素自由流动。

近年来，我国债券市场发
展取得长足进步，有力支持了
实体经济发展。

不过，我国银行间债券市
场与交易所债券市场之间，一直
缺乏债券跨市场发行与交易的
机制安排，相关基础设施也未互
联互通。为进一步便利债券投

资者，促进我国债券市场高质量
发展，人民银行、证监会近日联
合发布公告，同意银行间债券市
场与交易所债券市场相关基础
设施机构开展互联互通合作。

央行有关部门负责人介
绍，此次两个市场基础设施互
联互通，具体分为交易前台连
接和托管结算后台连接两个部
分。一方面，外汇交易中心与
沪深交易所交易平台建立高效
系统连接，提供交易服务；另一
方面，中央结算公司、上海清算
所和中国结算两两互相开立名
义持有人账户，建立高效系统
连接，支持合格投资者实现“一
点接入”交易结算。

新华社电 记者 18日从中
央网信办获悉，中央网信办、农
业农村部、国家发展改革委等七
部门近日联合印发关于开展国
家数字乡村试点工作的通知，要
求积极探索数字乡村发展新模
式，加快推进农业农村现代化建
设，促进农业全面升级、农村全
面进步、农民全面发展。

通知指出，试点工作主要
包括开展数字乡村整体规划设
计、完善乡村新一代信息基础
设施、探索乡村数字经济新业
态、探索乡村数字治理新模式
等七方面内容。同时明确，到
2021年底，试点地区数字乡村

建设取得明显成效，城乡数字
鸿沟明显缩小，乡村数字经济
快速发展，农业生产智能化、经
营网络化水平大幅提高，依托互
联网开展的农村创业创新蓬勃
发展，乡村数字治理体系基本完
善，乡村公共服务体系基本建
立，乡村网络文化繁荣发展。

通知要求加强基础设施共
建共享，打造集约高效、绿色智
能、安全适用的乡村信息基础设
施。加快农村光纤宽带、移动互
联网、数字电视网和下一代互联
网发展，提升4G网络覆盖水平，
探索5G、人工智能、物联网等新
型基础设施建设和应用。

中组部要求基层党组织和党员干部奋力抗灾

到灾情最重群众最需要地方

■聚焦疫情防控

新疆新增确诊病例13例
乌鲁木齐动态调整各县（市、区）风险等级

今日起北京市应急响应
级别由二级调至三级

七部门联合部署开展国家数字乡村试点工作
积极探索数字乡村发展新模式

两部门发文推进债券市场基础设施互联互通
促进资金等要素自由流动

新华社电 暮色苍茫，江新洲
江水环伺，如一叶扁舟孤悬长江，
在汹涌的洪水中飘摇。

历史上，九江江新洲每逢大

汛必罹水患。今年 6月下旬以
来，受持续强降雨和上游来水影
响，江新洲水位持续上涨，汛情告
急。四千江洲儿郎闻“汛”而归，

一千余名人民子弟兵开赴一线，
传承着生生不息的抗洪精神。

入夜，一身迷彩服的江洲镇
柳洲村村支书洪棉雪站在坝上，粗

糙的手里攥着一把自制木尺，如战
士紧握着钢枪，看着浑浊的洪水一
点点往下退。“保住堤就是保住了
家，这是我们江新洲人的信念！”

鏖战江新洲
水进，人进！堤在，家在！心齐，无惧！ 扫

码
看
全
文